[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПРОМЫШЛЕННОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПРОМЫШЛЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
1-й созыв,62 -е заседание

РЕШЕНИЕ

от 25.01.2024 № 587
пгт. Промышленная

	Об утверждении отчёта о работе Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа за 2023 год

В соответствии с Регламентом Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа, утвержденным решением Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа                 от 30.04.2020 № 126, заслушав председателя Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа Е.А. Ващенко о работе Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа за 2023 год, Совет народных депутатов Промышленновского муниципального округа
РЕШИЛ:

1. Утвердить отчёт о работе Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа за 2023 год.

2. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте администрации Промышленновского муниципального округа в сети Интернет (www.admprom.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по вопросам местного самоуправления, правоохранительной деятельности и депутатской этике (Г.В. Кузьмина).

4. Настоящее решение вступает в силу с даты подписания.

	Председатель

	Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа
	  Е.А. Ващенко

	Глава

	Промышленновского муниципального округа
	С.А. Федарюк

                                                             Приложение
                                                             к решению

                                                     Совета народных депутатов
                                                         Промышленновского муниципального
                                                            округа от 25.01.2024 № 587

Отчёт

о работе Совета народных депутатов

Промышленновского муниципального округа за 2023 год

Совет народных депутатов Промышленновского муниципального округа является коллегиальным, представительным органом местного самоуправления.

В соответствии с Уставом округа Совет народных депутатов Промышленновского  муниципального округа I созыва был избран 22 декабря 2019 года на муниципальных выборах при тайном голосовании, сроком на пять лет. В состав представительного органа вошли 20 депутатов. Все депутаты, кроме председателя, работают на неосвобожденной и безвозмездной основе.

В Совете народных депутатов по прежнему зарегистрировано две фракции: ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ» - 18 депутатов и «Справедливая Россия – Патриоты – За правду» - 2 депутата.

В 2023 году Совет  осуществлял свою работу, как и в предыдущие годы по следующим направлениям:

- совершенствование и приведение в соответствие нормативно-правовой базы округа;

- рассмотрение и утверждение бюджета округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, а так же отчета об исполнении бюджета за 2022 год;

- работа с населением Промышленновского муниципального округа, обращениями граждан, наказами избирателей;

- участие в мероприятиях районного и регионального значения;

- а также работа в социальных сетях, которой сейчас уделяется большое значение.

За отчетный период Советом проведено 10 заседаний, на которых были рассмотрены все вопросы, включенные в  план работы, принято 102 решения - 36 контрольных вопросов и 66 нормативно-правовых актов, из них 10 актов по предложению прокуратуры Промышленновского района.
Провели 11 заседаний комитетов по рассмотрению проектов решений выносимых на рассмотрение сессий. Проведено 5 заседаний публичных слушаний: по внесению изменений в Устав округа, по исполнению бюджета 2022г. и принятия бюджета на 2024  и плановые периоды 2025-2026 годов, правил благоустройства.

В работе заседаний Совета принимали участие: депутаты Парламента Кузбасса Василий Викторович Борисов, Андрей Викторович Иванов, глава округа Сергей Анатольевич Федарюк, заместители главы, начальники управлений и отделов администрации округа, прокурор района, руководители правоохранительных органов, руководители организаций и предприятий, представители общественных организаций и члены молодежного парламента.

Одним из главных направлений деятельности депутатского корпуса остается работа с населением на избирательных округах.

 Депутаты проводили приемы по личным вопросам, встречались с избирателями. Приемы проводили лично, а также в телефонном режиме, иногда вопросы поступали через социальные сети Одноклассники или ВКонтакте.
Всего за 2023 год в адрес депутатов поступило 144 обращения (2022 - 146), примерно на уровне 2022 года.  Круг вопросов, с которыми обращаются граждане к депутатам остается прежним – качество дорог, качество оказания услуг ЖКХ и вопросы благоустройства. На все обращения либо сразу даны разъяснения, либо обращения направлены в соответствующие инстанции для рассмотрения и подготовки полного ответа в установленные законом сроки.

Депутатский корпус постоянно осуществляет контрольные мероприятия, участвует в рейдах. Так в отчетном периоде проверили как прошли ремонты дворовых и общественных территорий, проведенных  в рамках программы «Формирование комфортной городской среды». А также ремонт дорожного полотна по ул. Коммунистической.

Вместе с прокурором района Евгением Андреевичем Дерр проверили качество строительства квартир предоставляемых детям – сиротам.

На постоянном депутатском контроле сейчас находится строительство поликлиники в поселке  Промышленная. Неоднократно с главой округа, областными депутатами мониторили как идет строительство объекта.

Также продолжаем проверять как проходят капитальные ремонты по программе «Комплексное развитие сельских территорий» Вагановского сельского дома культуры;

Здания Окунеской школы в д. Усть – Тарсьма;

Детско–юношеской спортивной школы и здания физкультурно -спортивного комплекса в п. Плотниково

Проверяли водные объекты на предмет купания вне установленном месте
Весь депутатский корпус продолжает активно принимать участие в благотворительных, военно-патриотических акциях, мероприятиях различного уровня:

- поздравление с юбилейными датами, 8-е марта, Днем Победы, Днем уважения старшего поколения, Днем матери, профессиональными праздниками

Принимали участие во всех мероприятиях по возложению цветов к мемориалу в памятные даты;

В акциях «Бессмертный полк», «Окна Победы», «Свеча памяти», «Диктант Победы», «Свеча поколений»;

В целях патриотического воспитания подрастающего поколения совместно с депутатом Парламента Кузбасса Василием Викторовичем Борисовым и координаторами Фонда Защитники Отечества приняли участие в открытии Мемориальной доски выпускнику 56 школы, гвардии майора Бондыч Михаила Юрьевича, погибшего при исполнении воинского долга в ходе проведения специальной военной операции;

Открытии Парты Героя также выпускнику 56 школы Алексеюшкину Сергею Сергеевичу, погибшего при исполнении воинского долга в ходе проведения специальной военной операции.

К сожалению, с каждым днем растет число погибших парней, которые отдают свои жизни ради нас, наших детей и внуков, ради своей Родины. Предлагаю почтить память всех погибших парней при исполнении воинского долга минутой молчания. (Включить метроном)
Конечно, как и многие жители округа, депутаты не остаются в стороне и продолжают осуществлять сбор гуманитарной помощи для участников СВО (сбор денежных средств, приобретение теплых носков, медикаментов, специального снаряжения и даже автомобилей). За что всем депутатам огромное спасибо!

У депутатского корпуса налажено взаимодействие с Фондом Защитников Отечества. С членами семей участников СВО, демобилизованными, членами семей погибших при исполнении воинского долга проводим встречи, ведем приемы по личным вопросам. Совместно с областными депутатами провели встречи с местными координаторами Фонда, обсудили проблемные вопросы и договорились объединить усилия для оказания помощи ветеранам СВО и родным погибших.

 В преддверии 9 мая совместно с членами Молодежного парламента депутаты приняли участие в песенном флешмобе, исполнив песню «Катюша», а также в Всекузбасском фестивале – конкурсе «Песни за Родину»

Проводили уроки Победы, уроки посвященные Дню Космонавтики,  Сталинградской битвы, Дню Конституции

Принимали участие в торжественных мероприятиях, посвященных «Последнему звонку» и 1 сентября, поздравляли отличников, вручали паспорта школьникам и жилищные сертификаты детям - сиротам

В рамках партийного проекта «Крепкая семья» депутаты продолжают навещать воспитанников Окуневского детского дома «Мечта» и дарить подарки. В 2023 году мы подарили 2 хороших утюга (фирмы Тефаль) и настольные игры для детей.

Приняли участие в совместном с работниками культуры и управляющей компанией  мероприятии  -  «День соседей». Праздники проходили весело, с творческими номерами, конкурсами и подарками;

Неоднократно, в том числе с депутатами Парламента Кузбасса принимали участие в открытии  фельдшерско – акушерских пунктов. Всего в 2023 году в Промышленновском округе открыли 4 ФАПа и 3 ОВП.

В рамках партийного проекта «Детский спорт» в 2023 году провели спортивное мероприятие в с.  Журавлево;

Соревнования по детсадовскому футболу на приз Деда Мороза между дошкольными учреждениями  поселка Промышленная.

В преддверии Дня России приняли участие в праздничных мероприятиях в детских садах. Поздравили  ребят с самым важным и значимым праздником и подарили спортивный инвентарь.

 Депутатский корпус, уже не первый год, принимал участие в акции «Рождество для всех и каждого» и «Елка желаний». Исполнили новогодние пожелания 19 детей.

Кроме того, все депутаты - предприниматели предоставили еще и сладкие подарки для детей из многодетных малообеспеченных семей.

В отчетном периоде депутаты вместе с членами Молодежного парламента посетили Промышленновскую центральную модельную библиотеку – библиотеку нового поколения! И приняли участие в акции «Дарите книги с любовью!».

Депутаты принимают участие в субботниках, посадке деревьев.

Продолжаем активно занимаются спортом и своим примером показываем молодежи, что «Спорт - норма жизни!»

В 2023 году мы приняли участие в «Лыжне России», где заняли два 1-х места, «Командирские гонки», в испытании «Самый сильный» команда депутатов заняла второе место

В этом году решили принять участие в спартакиаде трудовых коллективов, которая будет идти в течение 5 месяцев по 5 видам. 20 января мы уже сдали нормы ГТО и я считаю вполне достойно, так что у нас есть все шансы попасть в тройку победителей.

Хочу отметить работу Молодежного парламента при Совете народных депутатов Промышленновского округа. Это активные, целеустремленные, ответственные молодые люди, которые всегда готовы прийти на помощь – это и поздравление женщин с 8-е марта, участие в различных акциях, спортивных мероприятиях, субботниках.

Вместе с членами Молодежного парламента в отчетном периоде посетили железнодорожное предприятие РСП -29, где узнали много нового и интересного о работе предприятия и посмотрели своими глазами на процесс изготовления бесстыковых рельс.

Сегодня, мы утвердим обновлённый состав молодежного парламента и я уверенна, что в новом составе они будут работать ещё более эффективно, слаженно, с большим желанием и интересом.

Необходимо отметить работу депутатов с общественными организациями округа. Работаем с Советом ветеранов, проводили встречи с активом первичных организаций

Большую благодарность выражаю депутату Парламента Кузбасса Андрею Викторовичу Иванову за оказание спонсорской помощи на подписку областной  газеты «Кузбасс» для наших ветеранов.

Неоднократно проводили спортивные акции «Шаги здоровья» в п. Промышленная, с. Окунево.

Продолжаем взаимодействовать и с «Ветеранами комсомола», «Ветеранами пограничниками», Промышленновским отделением Союза женщин Кузбасса.

Уважаемы коллеги!

Важным политическим событием 2023 года стали выборы Губернатора и депутатов Законодательного собрания Кемеровской области – Кузбасса.

Депутатский корпус вместе с членами Молодежного парламента принял активное участие в выборной кампании.

А в 2024 году нам предстоит также достойно оказать поддержку нашему главному кандидату в Президенты РФ Владимиру Владимировичу Путину. Свою поддержку на выдвижение кандидатуры Владимира Владимировича депутаты уже выразили. Теперь готовимся к основным событиям  - выборам Президента РФ, которые пройдут с 15 – 17 марта.

Прошу всех проявить активную гражданскую позицию – прийти на избирательный участок и сделать свой выбор!

Кроме того, в связи с истечением срока полномочий депутатского корпуса Промышленновского  округа  первого созыва, в сентябре 2024 году у нас в пройдут выборы депутатов Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа второго созыва.

Уважаемы коллеги!

Подводя итоги работы Совета за 2023 год, учитывая сложившуюся социально-экономическую ситуацию в стране, области, депутатам необходимо и в дальнейшем в тесной взаимосвязи с исполнительными органами власти совершенствовать правовую основу развития округа. При этом первоочередными задачами депутатского корпуса на 2024 год будут:

- дальнейшее совершенствование нормативной базы, способствующей эффективной деятельности Промышленновского муниципального округа;

- приведение нормативно - правовых актов в соответствие с федеральным и областным законодательством;

- контроль за рациональным расходованием средств бюджета округа и выполнением целевых программ;

- обеспечение выполнения наказов избирателей;

- а также активная работа в социальных сетях.

Я  благодарна всем, кто с нами вместе работает над совершенствованием муниципального законодательства, над патриотическим и духовным воспитанием подрастающего поколения, кто помогает нам информировать жителей округа обо всех важнейших преобразованиях, происходящих в нашей жизни. Большое спасибо депутатам Парламента Кузбасса, администрации округа и лично Сергею Анатольевичу, всем заместителям и конечно, нашим уважаемым ветеранам и молодому подрастающему поколению. И не могу не отметить своих помощников Наталью Михайловну и исполнительного секретарь местного отделения партии Единая Россия Татьяну Александровну Балахонову. Всем огромное спасибо за взаимодействие и совместную работу.

Желаю всем здоровья, сил, удачи, благополучия и мирного неба над головой!

Спасибо за внимание!